РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31.01.2024г № 05
с. Мамоны

Об утверждении мероприятий перечня проектов народных инициатив, порядка организации работы по его реализации и расходования бюджетных средств 2024 году.

[bookmark: sub_1] 	В целях эффективной реализации в 2024 году мероприятий перечня проектов народных инициатив в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании в 2024 году субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 № 108-пп, руководствуясь пунктом 1 статьи 78.1, пунктом 1 статьи 86, статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 6, ст. 57, ст. 59, ст.37 Устава Мамонского муниципального образования:

1. [bookmark: _GoBack]Установить расходные обязательства Мамонского муниципального образования на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2024 год в размере 3407423 руб. 00 коп.
2. Исполнение расходных обязательств осуществляется за счет средств областного бюджета в сумме 3305200 руб. 00 коп., средств местного бюджета в размере 102223 руб. 00 коп. (Приложение №1).
3. Установить ответственных должностных лиц администрации по исполнению мероприятий (Приложение №2).
4. Подготовка отчета об использовании субсидии из областного бюджета и представление его в срок до 1 февраля 2025 года в Министерство экономического развития Иркутской области возлагается на начальника финансово-экономического отдела Лазареву Е.В.
5. Утвердить порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств (Приложение №3).
6. Финансово-экономическому отделу обеспечить внесение изменений в Решение Думы Мамонского муниципального образование о бюджете на 2024 год в части отражения расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив с учетом Порядка организации работы по реализации мероприятий и расходования бюджетных средств и бюджетной классификацией.
7. Опубликовать настоящее распоряжение на сайте https://мамоны.рф/.
8. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Мамонского
муниципального образования                                 	          Д.А. Степанов

Приложение №1 к распоряжению
                                                                                                                                                                                                  от 31.01.2024г № 05 «Об утверждении мероприятий перечня проектов
 народных инициатив, порядка организации работы
по его реализации и расходования
бюджетных средств 2024 году»

                                                                                                                                                                                                                                                                                в руб.
	Исполнительный орган местного самоуправления
	Код бюджетной классификации
	Наименование расходного обязательства
	Реквизиты нормативного правового акта, договора, соглашения
	Раздел, глава статьи, пункт подпункт нормативного правового акта, договора, соглашения

	Объем финансирования на исполнение расходного обязательства на 2024 год

	Срок реализации расходного обязательства (с _____, по ____ )

	Администрация Мамонского муниципального образования - Администрация сельского поселения
	723
	0503
	91.4.00.S2370
	244
	Обустройство мест массового отдыха населения с оборудованием спортивной площадки (оборудование и монтаж) по адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Малая Еланка, ул. Пролетарская, 67Д
	131-ФЗ
	ФЗ.131 ст.14 п.15,19
	3 407 423,00
	с 01.02.2024г по 30.12.2024г

Приложение №2 к распоряжению                                                                                                                                                                                                                  от 31.01.2024г № 05 «Об утверждении
мероприятий перечня проектов
 народных инициатив, порядка организации работы
по его реализации и расходования
бюджетных средств 2024 году»

Перечень сотрудников,
ответственных за реализацию проектов народных инициатив

1. Речицкий Александр Геннадьевич – заместитель главы
2. Лазарева Елена Викторовна - начальник ФЭО
3. Соловей Наталья Геннадьевна - ведущий специалист технического сектора
4. Меркушин Василий Леонидович - ведущий специалист технического сектора
Приложение №3 к распоряжению                                                                                                                                                                                                                  от 31.01.2024г № 05 «Об утверждении мероприятий
перечня проектов народных инициатив, порядка
организации работы по его реализации и расходования
бюджетных средств 2024 году»

Порядок  организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств

1. Настоящий Порядок определяет сроки и направления деятельности администрации Мамонского муниципального образования по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании, а также регулирует расходование денежных средств из областного и местного бюджетов на эти цели в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании в 2024 году субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 № 108-пп.
2. [bookmark: sub_92]Перечень проектов народных инициатив в Мамонском муниципальном образовании (далее - Перечень) формируется по результатам проведения схода жителей муниципального образования.
3. На территории Мамонского муниципального образования предусматриваются следующие мероприятия:
	- обустройство мест массового отдыха населения с оборудованием спортивной площадки (оборудование и монтаж) по адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Малая Еланка, ул. Пролетарская, 67Д.

4. Администрация Мамонского муниципального образования, в лице финансово-экономического отдела администрации (далее по тексту – ФЭО), проводит необходимую организационную работу по заключению с Министерством экономического развития Иркутской области соглашения о предоставлении в 2024 году субсидий из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив (далее - Соглашение).
5. Ответственные за реализацию мероприятий Перечня выбирают способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) мероприятий Перечня в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее 44-ФЗ), либо заключают муниципальные контракты (договоры) с единственным поставщиком.
6. В случае экономии денежных средств, образовавшейся в результате осуществления закупок товаров, работ и услуг в рамках реализации мероприятий Перечня, ФЭО в течение 2-х рабочих дней направляет в экономический отдел Министерства экономического развития Иркутской области информацию о размере образовавшейся экономии по каждому мероприятию, предложения по перераспределению экономии.
7. Использование экономии, образовавшейся в результате осуществления закупок товаров, работ и услуг в рамках реализации мероприятий Перечня, осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.
8. Перечисление средств с лицевых счетов ГРБС на счета подрядных организаций производится на основании следующих документов:
- муниципальные контракты на выполнение работ, оказание услуг, заключенные в соответствие с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
- документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств по оплате поставленных товаров, оказанных услуг, выполненных работ, в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов и действующим законодательством (счета, счета-фактуры, акты выполненных работ (оказанных услуг), акт приема-передачи товара и иные документы).
9. ФЭО в течение 5-ти рабочих дней с момента выполнения работ, поставки товара, направляет в экономический отдел Министерства экономического развития Иркутской области копию платежного поручения, подтверждающего софинансирование мероприятий Перечня.
10. ФЭО администрации готовит итоговый отчет о реализации мероприятий Перечня по форме и в сроки, установленные в Соглашении.
11. Неиспользованный остаток субсидии подлежит возврату ФЭО в областной бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации.